Capitulum vicefimūnonū de quinta arte
mechanica. vicz de agricultura a de par
tibus eius. de cuius vtilitate dulcore et

liber primus.

amaritudines: supradixim⁹ in decimoquinto et decimosexto capitulis.

Ca. xxx. de arte pastoralis. et de eius utilitate. ac incommodis miserijs et laboribus.

Pastorum quidem artem nonnulli agriculturæ alij venatorie attribuunt. utcumque sit. specialis de ea agendum est sermo. Est igitur utilis pastorum seu bubulcorum ars. atque ad vitæ humanæ indigentiam suppleendam admodum necessaria. Hic igitur viuendi modus innocuus est: nemini officit. nature operi intendit. Reipublice seruiunt. et multis est segregata facinoribus. et a peccandi occasionibus aliena. et templationi proxima. inutilibus actionibus obuia. eamque vitæ formulam sancti prophete sectati sunt. et sub pastorem nomine reges et principes appellarunt. Quippe cuius nominis glorioso Christus nuncupari voluit inquit. ego sum pastor bonus. Veritatem huius artis plurima sunt incommoda labores atque pericula. Primo quidem ut putamus. vtilis hominibus foret homines potius amare. colere et alere quam pecora. Amant enim quod nec se amare sciunt. nec amantibus vicem reddere possunt. Rursus si animalia per te pauere: occupatissimus bubulcus eris. si per alios pecora bouesque pascas: tu non

Capitū. xxx.

pastor mōz h̄ pastorū seruus eris. Sed a illoz
furtis fraudibz; a dolis necesse ē credas. nūc
pecora mortua afferent. nunc a feris omesta.
nūc in precipitiū dedita. sed a quotidie noua
rumoresq; adducunt ex quibz; dolorē mestitiā
q; accipies. Neq; eoz fraudes vitare valebis.
ut recte de eis dicat p̄pha. omnes pastores p̄
uauicati sūt. Et itez pastores suos pascit v̄t?
vici; auaritiē. Cōtra quos alibi scribit̄. Vt pa
storibz; quā dilacerant gregē suū. Adde aialia
ipsa que tātope alis atq; custodis; multis pi
culis sūt exposita. que tā crebra sūt. ut plerū
q; totū gregē exhauriāt. Vt paucis igi; aga
mus vtilitas incerta est. certa sollicitudo. dubi
um lucrū. manifesta picula.

Capitulū tricesimūprimū de sexta arte
mechamēca vici; theatrica a ludis. et de
p̄tibz; subalēnatis. a de diuersitate oim
ludoz; a de illoz; vtilitate dānis a picul.

Theatrica vero ars ludos respicit. di
cta a theatro vbi populus oueniebat
Hec vero vite formula tolerāda est z;
si ludis homines ad eū finez; vtitur; quibz; in
stituti sunt. Teste em̄ p̄ho p̄pter publicā leti
tiam hoies a prauis cupiditatibz; a a nociuis

liber primus

voluptatibus retrahuntur ut supra tetigimus.
Conferunt demum ludi ad recreationem humani
corporis ut vigorosius laboribus et utilibus
artibus vacare possint. **Ludus enim moderatus**
teste pho cibus est animi. **Nam inquit Seneca**
Socrates ludere cum pueris non erutescebat
Et Catho larabat animis curis paucis fatigatum.
Idcirco legum conditores festos instituerunt
dies ut ad hilaritatem publice homines cogere
tanquam necessarium laboribus interponentes tempa
mentum. **Verum plurime sunt huius artis inco-**
moditates. vanitates. miserie atque pericula. **I**n
primis igitur considerandum est. quod ut mihi satis vide
tur et apud catholicos theatrica ars mime po
nenda nec noivanda precipiunt. **Nam ut inquit Iulio**
rus. Spectacula crudelitatis et inspectiones sunt va-
nitatis. quae non solum hominum vitium. sed demonum in
omnibus instituta sunt. proinde nihil debet esse christiane
non cum circensi insania. quae dicitur theatrica. nec cum
amphitheatrica crudelitate. cum atrocitate are
ne. cum luxuria ludi. Deum enim negat qui talia pre
sumit. Quinimo fidei christiane prevaricator effi
citur qui id denuo appetit quod in baptismo iam
proinde renunciat id est diabolo et opibus eius
Lutius Silla ut inquit Seneca primus in circo
leones solutos dedit Pompeius primus ele
phantas posuit ad spectacula. nec tamen omen